
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 206 del 23/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2009, n. 2305
 
Art. 10 L.R. 30 aprile 2009, n. 11: variazioni al bilancio di previsione 2009. Iscrizione della quota del
Riparto Sanitario Nazionale per l’anno 2009. Autorizzazione all’impegno.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria predisposta
dall’AP “Gestione rimesse e liquidazione FSR e adempimenti mobilità nazionale”, presso l’Ufficio di staff
Programmazione e Gestione Economico-finanziaria confermata dal dirigente del Servizio P.G.S.,
dirigente ad interim dell’Ufficio medesimo, riferisce:
 
 Visto:
- la Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2009 e pluriennale 2009-2011” (BURP n. 65 suppl. del 30/04/2009);
- l’Intesa Conferenza Stato Regioni del 26/2/09, avente ad oggetto il Riparto delle Risorse finanziarie per
l’anno 2009 del Servizio Sanitario Nazionale;
- la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Ragioneria dello Stato - IGEPA prot.
42749 del 16/4/2009;
 
 Rilevato che:
- l’Area Programmazione e Finanza della Regione Puglia con nota n. 962 del 30/11/2009 ha proposto
variazioni di stanziamento in parte Entrata per il bilancio 2009, così come di seguito trascritto:
1. Cap. 1011050; gettito add.le Irpef - (D.Lgs.446/1997, art. 2 D.Lgs. 56/2000); - competenza 2009: euro
207.990.913,00; lo stanziamento 2009 è stato allibrato in misura pari a quanto risultante dalla delibera
Cipe n° 48 del 27/3/2008. L’accertamento è pari a euro 254.614.636,67. Con Intesa della Conferenza
Stato-Regioni del 26/2/2009, repertorio 35/CSR è stato definito il livello dei finanziamenti alla sanità
2009: nella tabella annessa a detto repertorio, il gettito dell’addizionale Irpef destinata alla sanità è pari a
euro 294.824.000,00 e a tale importo andrebbe riallibrato il capitolo in parola. Ne discende che quanto
fin qui erogato dall’IGePA a titolo di Irpef-sanità a valere sulla competenza 2009 è in linea con l’Intesa
succitata, come da prassi già instaurata sin dal 2008 con nota IGePA-XII 114503 del 30/9/2008.
2. Cap. 1011060; “gettito Irap al netto quote Stato - (D.Lgs. 56/2000, art. 13)”; - competenza 2009: euro
1.082.813.982,00; accertamenti di pari importo; il testo citato ammontare è pari a quanto risultante dalla
delibera Cipe n° 48 del 27/3/2008, recante il riparto sanitario per il 2008. Con Intesa della Conferenza
Stato-Regioni del 26/2/2009, repertorio 35/CSR, è stato definito il livello dei finanziamenti alla sanità
2009: nella tabella annessa a detto repertorio, il gettito dell’Irap destinata alla sanità è pari a euro
810.551.523,98 e a tale importo andrebbe riallibrato il capitolo in parola, anche per quel che concerne gli
accertamenti.
3. Cap. 1011085; “quota di compartecipazione alla spesa sanitaria finanziata dal D.L.vo 56/2000 (art. 2

1



compartecipazione Iva e 7 F.do perequativo nazionale); competenza 2009: euro 4.954.908.963,00; detto
stanziamento 2009 rinviene da delibera Cipe n° 48 del 27/3/2008: l’Iva e il F.do perequativo 2008 sono
allibrati in euro 5.177.225.143,00 da valutarsi al netto della mobilità passiva, per euro 222.316.180,00
per un totale complessivo di euro 4.954.908.963. Con Intesa della Conferenza Stato-Regioni del
18/9/2008, repertorio 179/CSR, il livello dei finanziamenti alla sanità 2008 è stato aumentato della quota
aggiuntiva destinata al finanziamento dei maggiori oneri contrattuali del biennio economico 2006-2007:
nella tabella annessa a detto repertorio, il gettito indistinto compartecipazione Iva-F.do perequativo di cui
al D.Lgs. 56/2000 destinato alla sanità è dunque pari a euro 5.214.684.291, con un incremento di euro
37.459.148 rispetto alla delibera Cipe n°48 del 27/3/2008. Detto importo va stanziato ed accertato sulla
prima competenza possibile, che è appunto quella dell’anno in corso 2009, al fine della necessaria e
tempestiva devoluzione alla sanità. Inoltre, con Intesa della Conferenza Stato-Regioni del 26/2/2009,
repertorio 35/CSR, è stato definito il livello dei finanziamenti alla sanità 2009: nella tabella annessa a
detto repertorio, il gettito indistinto della compartecipazione Iva e del F.do perequativo destinati alla
sanità è pari a euro 5.568.253.879,01; al netto della mobilità passiva per euro 182.683.543, l’importo
dovuto da iscrivere sul capitolo in commento è pari a euro 5.385.570.337,01. Si propone pertanto che il
succitato importo di euro 37.459.148, in quanto riferibile all’annualità precedente, venga accertato in
aumento sul capitolo in parola, oltre al riallibramento del capitolo in parola che deve riportare comunque
l’importo di euro 5.385.570.337,01.
4. L’ulteriore importo di euro 78.730.719, derivante dal saldo attivo di mobilità per anni precedenti e
presente nella tabella annessa alla precitata Intesa della Conferenza Stato-Regioni del 26/2/2009,
repertorio 35/CSR, costituendo un’entrata puntuativa, non è strutturabile all’entrata; inoltre, fino a
concorrenza di euro 69.765.914, il predetto ulteriore importo è destinato, indirettamente, al ripiano del
disavanzo sanitario 2006, quale copertura del capitolo 1110046, “fondo di riserva per la reiscrizione di
residui passivi perenti derivante da risorse con vincolo di destinazione”, giusta comma 3, art. 1, L.R. n°
16 del 5/6/2007.
 
 Considerato che:
- Al fine di assicurare tempestiva erogazione dei fondi in favore degli enti del comparto sanità, di cui è
noto lo stress di liquidità, giusta deliberazione G.R. n. 1446 del 4/8/2009, l’Art. 10 della citata Legge
Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, ha previsto che la Giunta regionale è autorizzata ad iscrivere con
proprio atto le ulteriori eventuali somme derivanti dalla differenza tra le risorse finanziarie di parte
corrente assegnate dalla Deliberazione CIPE per l’anno 2009 e quelle stanziate con la legge di
approvazione del “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011”
- Con la Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011” la quota afferente al Fondo Sanitario Regionale ammonta ad
euro 6.245.713.858,00;
- I capitoli di entrata concernenti il Finanziamento del Servizio Sanitario, così come rilevati dal Servizio
Finanze della Regione Puglia ammontano ad euro 6.490.945.860,99.
- Ad oggi le maggiori risorse in aumento rispetto a quanto previsto nel Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011 ammontano ad euro 245.232.002,99;
- Per l’anno 2009 occorre iscrivere euro 37.459.148, quali maggiori risorse rivenienti dall’anno 2008,
giusta intesa Conferenza Stato Regioni n. 179 del 18 settembre 2008;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 vanno effettuate, ai
sensi dell’art. 10 della L.R. 30 aprile 2009, n.11 così come segue: Aumentando lo stanziamento in
entrata del capitolo 1011050 con denominazione “Gettito addizionale IRPEF da euro 207.990.913,00 ad
euro 294.824.000,00 con la differenza positiva di euro 86.833.087,00 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B.
5.5.2) con la denominazione) “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio

2



Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”;
 
 Diminuendo lo stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione “Gettito addizionale
IRPAP da euro 1.082.813.982,00 ad euro 810.551.523,98 con la differenza negativa di euro
272.262.458,02 ed in Unita il cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) con la denominazione) “Trasferimenti e spese
di parte corrente per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui
all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della
Regione Puglia”;
 Aumentando lo stanziamento in entrata del capitolo 1011085 con denominazione “Quota di
compartecipazione alla spesa sanitaria finanziata dal D.L.vo 56/2000” da euro 4.954.908.963,00 ad euro
5.385.570.337,01 con la differenza positiva di euro 430.661.374,01 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B.
5.5.2) con la denominazione “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio
Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”;
 
 All’impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione dell’importo complessivo di euro 245.232.002,99
si procederà con successivi atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario a cura del
Dirigente del competente Servizio PGS dell’Assessorato alle Politiche della Salute.
 
 Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’AP “Gestione rimesse e
liquidazione FSR e adempimenti mobilità nazionale” e dal Dirigente ad interim l’Ufficio di staff
Programmazione e Gestione Economico-finanziaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
• di apportare, sulla base nota n. 962 de 30/11/2009 dell Area Programmazione e Finanza della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 10, della L.R. 30 aprile 2009, n. 11, per le motivazioni riportate in premessa e
che si intendono integralmente trascritte, le seguenti variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2009, ammontanti complessivamente ad euro 245.232.002,99 e, precisamente:
 
Aumentando lo stanziamento in entrata del capitolo 1011050 con denominazione “Gettito addizionale
IRPEF da euro 207.990.913,00 ad euro 294.824.000,00 con la differenza positiva di euro 86.833.087,00
ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) con la denominazione “Trasferimenti e spese di parte corrente
per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e
art. 5 L.R.10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”;
 
Diminuendo lo stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione “Gettito addizionale
IRPAP da euro 1.082.813.982,00 ad euro 810.551.523,98 con la differenza negativa di euro
272.262.458,02 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B. 5.5.2) con la denominazione “Trasferimenti e spese

3



di parte corrente per il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui
all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della
Regione Puglia”;
 
Aumentando lo stanziamento in entrata del capitolo 1011085 con denominazione “Quota di
compartecipazione alla spesa sanitaria finanziata dal D.L.vo 56/2000” da euro 4.954.908.963,00 ad euro
5.385.570.337,01 con la differenza positiva di euro 430.661.374,01 ed in Uscita il cap. 741090 (U.P.B.
5.5.2) con la denominazione “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio
Sanitario Regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”;
 
- di richiamare l’obbligo per il Dirigente del competente Servizio PGS dell’Assessorato alle Politiche della
Salute di adottare gli atti di impegno dell’importo complessivo di euro 215.471.238,99, costituito
dall’importo su risultante di euro 245.232.002,99, defalcato dell’eventuale onere di euro 29.760.764,00
costituente il presumibile contributo della regione Puglia relativo agli eventi sismici della Regione
Abruzzo, come da nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. CSR 004943 P-2.17.4.10 del
18/11/2009;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 10 della L.R. n.
11/09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


